
 
 

 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 

               
 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N. 36 DEL 04/11/2022 

 

 

Oggetto: Realizzazione delle “Case delle Tecnologie Emergenti” denominata “Napoli Next InnovAction” 
di cui al D.M. 26 marzo 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico. Approvazione della 
Manifestazione di interesse per la selezione dei partners con soluzioni progettuali innovative 
e nomina del RUP. 

 
 



 
 

 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 

               
 

Viste: 
- la Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) n. 65/2015, come 

modificata dalla Delibera CIPE n.6/2016, che ha destinato 3,5 miliardi di euro, a valere sulle risorse 
del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC 2014-2020), alla realizzazione del Piano di investimenti 
per la diffusione della banda ultra larga;  

- la Delibera CIPE n. 71/2017, che ha destinato, nell’ambito del citato Piano di investimenti specifiche 
risorse per lo sviluppo di beni e servizi di nuova generazione; 

- la Delibera CIPE n. 105/2017, che in riferimento alle misure di sostegno allo sviluppo di beni e servizi 
di nuova generazione ha individuato le seguenti tre linee di intervento:  

 progetti di ricerca, sperimentazione, realizzazione e trasferimento tecnologico aventi ad 
oggetto l’applicazione della tecnologia 5G a beni e servizi di nuova generazione promossi 
dalle regioni coinvolte nel progetto di sperimentazione pre-commerciale del 5G posto in 
essere dal Ministero per lo sviluppo economico;  

 progetti promossi dalle altre regioni, da altri dicasteri o enti pubblici di ricerca, per lo sviluppo 
di servizi di nuova generazione; 

 sviluppo della fase II del progetto wifi.italia.it - ampliamento della rete wifi federata nei luoghi 
dell’arte, della cultura e del turismo; 

- la Delibera CIPE n. 61/2018, che modifica la Delibera n. 105 del 2017, incrementando le risorse 
destinate ai progetti di sperimentazione, ricerca applicata e trasferimento tecnologico, anche in 
collaborazione con gli enti territoriali, relativi alle tecnologie emergenti, quali blockchain, intelligenza 
artificiale, internet delle cose, collegate allo sviluppo delle reti di nuova generazione; 

 
Considerati: 

- il Decreto ministeriale del 26 marzo 2019 di approvazione del “Programma di supporto alle tecnologie 
emergenti 5G”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 110 del 13 maggio 2019; 

- la Delibera del CIPESS n. 9/2021, con la quale è stato approvato il Piano sviluppo e coesione FSC 2014 
– 2020 del Ministero dello Sviluppo Economico; 

- la Legge n.232/2016 che estende il profilo pluriennale del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) fino 
all’anno 2025; 

 
Tenuto conto che, con Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 228 del 29 settembre 2022, il Ministero dello Sviluppo Economico ha inteso 
promuovere sul territorio nazionale la realizzazione delle c.d. Case delle Tecnologie Emergenti in continuità 
con quanto già avviato con Decreto Ministeriale del 26 marzo 2019, con lo scopo di supportare progetti di 
ricerca, sperimentazioni e trasferimento tecnologico finalizzato allo sviluppo di prodotti, processi, servizi e 
modelli di business ed organizzativi relativi alle tecnologie emergenti applicate in particolare alle industria 
dell’audiovisivo, alle infrastrutture, alla mobilità, alle industrie creative, alla robotica industriale, basati 
sull’uso e sullo sviluppo delle reti mobili ultra veloci (5G) e di nuova generazione (6G); 
 
Preso atto dell’Avviso pubblico del 17 ottobre 2022 del MISE che, in attuazione del predetto Decreto 
Ministeriale, ha indetto una procedura selettiva delle proposte progettuali per la realizzazione di Case delle 
tecnologie emergenti da parte dei Comuni, quali soggetti beneficiari; 
 
 
 



 
 

 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 

               
 

Ravvisato 
che per “Casa delle Tecnologie Emergenti” si intende un centro di trasferimento tecnologico che coniuga 
le competenze scientifiche delle Università e dei Centri di Ricerca con le esigenze del tessuto 
imprenditoriale per l’applicazione e la diffusione delle tecnologie emergenti grazie allo sviluppo delle reti 
mobili ultra veloci (5G) ed alla ricerca sulle reti mobili di nuova generazione (6G) attraverso: 

a. la realizzazione di progetti di ricerca e sperimentazione finalizzati ad ampliare l’offerta di servizi 
e/o a migliorare quelli esistenti nel territorio; 

b. l’accelerazione di start-up e il sostegno al trasferimento tecnologico verso le imprese; 
 

che possono presentare proposte progettuali le amministrazioni comunali sul cui territorio sia presente 
una rete a banda ultra larga in tecnologia mobile 5G, quali soggetti beneficiari ed in qualità di capofila di un 
partenariato, di durata pari o superiore a quella del progetto, costituito con almeno un soggetto 
appartenente ad ognuna delle seguenti categorie: 

a) Università pubbliche e private e/o Enti e Centri di Ricerca pubblici o privati; 
b) Imprese, PMI e/o start up costituite, italiane o estere, con una sede operativa sul territorio italiano; 

 
che saranno oggetto di valutazione la presenza nel partenariato di soggetti appartenenti ai Centri di 
competenza nazionali ad alta specializzazione selezionati dal MiSE e la presenza e la collaborazione con le 
Case delle Tecnologie già realizzate nei Comuni di Bari, L’Aquila, Matera, Prato, Roma, Torino; 
 

che le proposte progettuali dovranno avere un importo minimo pari a 8 milioni di euro e un massimo pari 
a 15 milioni di euro, a valere sulla dotazione finanziaria prevista dall’Avviso di cui sopra, pari a euro 
80.000.000,00; 
 

che la Domanda di partecipazione dovrà essere presentata entro il termine tassativo delle ore 12:00 del 18 
novembre 2022; 
 

che i locali siti al piano terzo sono liberi da attività e immediatamente disponibili e come tali possono essere 
destinati ai sensi dell’art. 4 punto 3 dell’Avviso del MISE; 
 
Ritenuto  
che l’Amministrazione comunale condivide gli obiettivi dell’Avviso e ritiene opportuno sviluppare una 
proposta progettuale quale soggetto beneficiario ed in qualità di capofila di un partenariato; 
 

che per la selezione dei Partners e della proposta progettuale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 
n. 424 del 03 novembre 2022, sarà indetta una specifica manifestazione d’interesse; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere con l’indizione di una Manifestazione di interesse, attraverso 
la quale invitare i soggetti terzi, in possesso dei requisiti nella stessa specificati, a presentare una proposta 
progettuale, che assumerà la denominazione di “Napoli Next InnovAction”, per la sperimentazione, in uno 
spazio fisico definito, di nuove tecnologie e il trasferimento delle conoscenze acquisite verso quei soggetti 
che possono trarre particolari benefici dalle trasformazioni digitali da candidare all’Avviso pubblico di cui al 
Decreto del MiSE del 12.08.2022; 
 
Assunto  
Che l’Ufficio PNRR e Politiche di Coesione, in esecuzione della delibera di Giunta n. 424/2022 ha predisposto 
gli atti per l’indizione della manifestazione di interesse per la selezione dei partners con soluzioni 
progettuali innovative da candidare all’Avviso pubblico del MISE con scadenza 18 novembre;  



 
 

 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 

               
 

 
Ritenuto altresì necessario dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
nella persona dell’Ing. Walter Marino (matricola 56515), incardinato presso lo stesso Ufficio PNRR e 
Politiche di Coesione; 
 
Attestato 
che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex 
art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata dalla 
dirigenza che lo sottoscrive con il supporto del personale dell’Ufficio PNRR e Politiche di Coesione; 
 

che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli 
artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente; 
 

che il presente documento e/o i suoi allegati trattano i dati personali in conformità al Regolamento UE 
2016/679. 
 
Visti 
L’Avviso pubblico del MISE del 17.10.2022; 
l’art. 107 del TUEL; 
la DGC 424/2022;  
 
 

Il DIRIGENTE 
DISPONE 

 

Approvare la manifestazione di interesse per la selezione di Partners con soluzioni progettuali innovative 
da candidare in partenariato con il Comune di Napoli in qualità di capofila all’Avviso Pubblico del Ministero 
dello Sviluppo Economico del 17.10.2022 a valere su risorse del FSC 2014 – 2020, per la realizzazione della 
Casa delle Tecnologie Emergenti della Città di Napoli - Napoli Next InnovAction al fine di sperimentare, in 
uno spazio fisico definito, nuove tecnologie e trasferire le conoscenze acquisite verso quei soggetti che 
possono trarre particolari benefici dalle trasformazioni digitali, come da schema allegato alla presente; 
 
Approvare i format relativi alla Domanda di Partecipazione, alla Proposta progettuale e l’Informativa per il 
trattamento dei dati personali come allegati alla presente; 
 
Nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona dell’Ing. Walter Marino matricola 
56515, incardinato presso lo stesso Ufficio PNRR e Politiche di Coesione; 
 

Trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, al Servizio Protocollo, Archivio e Notifiche per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
online e all’Ing. Walter Marino; 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
UOA Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione 
 

 

 
 

               
 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, complessivamente, 
da n. 33 pagine, progressivamente numerate e siglate: 

 

- Allegato All_I3009_036_01 (n. 10 pagine): Manifestazione di interesse; 

- Allegato All_I3009_036_02 (n. 4 pagine): Domanda di Partecipazione 

- Allegato All_I3009_036_03 (n. 7 pagine): Format Proposta progettuale 

- Allegato All_I3009_036_04 (n. 2 pagine): Informativa dati personali 

- Allegato All_I3009_036_05 (n. 10 pagine): Avviso MISE del 17.10.2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82e s.m.i. (CAD). La 

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Sottoscritta digitalmente da 

Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 
Il Dirigente 

Sergio Avolio 
 


		2022-11-04T09:52:52+0100
	SERGIO AVOLIO




